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Orientering om årsberetning for Grønt Udviklings- og Demonstrationsprogram 

2024 

 

Til Miljø- og Fødevareudvalgets orientering fremsendes hermed årsberetning for Grønt Udviklings- og 

Demonstrationsprogram (GUDP) 2024. 

 

I 2024 har der været to ansøgningsrunder. Foruden den ordinære pulje er der ved anden ansøgnings-

runde i 2024 også udmøntet midler til en række særpuljer med bevilling fra forskningsreserven 2024, 

herunder en pulje til økologi, biosolutions, klimavenlige fødevarer, fødevaresystemer og alternative pro-

teiner samt til reduktion af madspild og fødevaretab. På tværs af puljer har GUDP modtaget ansøgninger 

for 896 mio. kr. og givet tilsagn for 357 mio. kr., som er fordelt på i alt 52 nye projekter. I 2024 har 

bestyrelsen prioriteret projekter vedrørende klima, vandmiljø og effektiv ressourceudnyttelse.  

 

Som jeg tidligere har orienteret om i forbindelse med fremsendelse af årsberetningen for 2023, er der 

igangsat en række initiativer under GUDP som opfølgning på Rigsrevisionens beretning nr. 11/2023 om 

gennemsigtighed i effekter af tilskud fra grønne programmer. Rigsrevisionen konkluderede bl.a., at mi-

nisteriet ikke fuldt ud levede op til lovbemærkningerne for GUDP, da der ikke var udarbejdet effektmål 

for programmets indsatsområder. I handlingsplanen for 2024 er der tilføjet et nyt mål om projekternes 

teknologiudvikling (TRL-niveau) suppleret med det eksisterende mål om projekternes succesrate. I års-

beretningen for 2024 er der derfor som noget nyt blevet afrapporteret på disse to mål inddelt på pro-

grammets indsatsområder. Med handlingsplanen for 2025 er der indarbejdet to effektmål på indsats-

områdeniveau, på hvilke der fremover forventes at ske en opfølgning i takt med, at projekter, der har 

fået støtte fra 2025 og frem, afsluttes. 

 

Landbrugs- og Fiskeristyrelsen har derudover igangsat en række tiltag med henblik på blandt andet at 

styrke effektmåling af programmet. Alle tiltag forventes at være endeligt implementeret i foråret 2026. 

 

Endelig fremgik det af Rigsrevisionens beretning, at GUDP-sekretariatet ikke har håndhævet en lovbe-

stemmelse i GUDP-loven om, at tilskud fra GUDP i nogle tilfælde helt eller delvist skal tilbagebetales, 

hvis projektets resultater udnyttes kommercielt inden for de første tre år, efter projektet er afsluttet. 

Landbrugs- og Fiskeristyrelsen har derfor igangsat en systematisk håndhævelse af gældende krav og 

vilkår vedrørende tilbagebetaling ved kommercialisering for alle tilsagn, givet med udgangspunkt i be-

kendtgørelse om Grønt Udviklings- og Demonstrationsprogram, der fandt anvendelse fra 6. juni 2023.  
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Det er styrelsens vurdering, at krav fra tilskud givet før den 6. juni 2023 ikke bør søges håndhævet, idet 

det er Kammeradvokatens vurdering, at der er en væsentlig risiko for, at domstolene vil anse sådanne 

krav for tabt. 
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